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АНОТАЦІЯ

Ляшенко М.О. Методика формування експериментаторських

компетентностей старшокласників на уроках природничих наук в умовах

цифровізації освіти. – Кваліфікаційна робота на правах рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за

спеціальністю 014 «Середня освіта (Природничі науки)». –

Центральноукраїнський державний педагогічний університет імені

Володимира Винниченка, Кропивницький, 2020.

Характерною особливістю сучасного етапу розвитку українського

суспільства є те, що всі його галузі зазнають тотальної цифровізації, й освіта

не є виключенням. Тому особливої актуальності набуває проблема

формування експериментаторської компетентності учнів під час вивчення

природничих наук в умовах цифровізації суспільства.

Мета дослідження: теоретичне обґрунтування, розробка й реалізація

методики формування експериментаторської компетентності в старшокласників

на уроках природничих наук в умовах цифровізації освітнього процесу.

Об’єкт дослідження: освітній процес з природничих наук у старшій школі.

Предмет дослідження: методика формування експериментаторської

компетентності у старшокласників на уроках природничих наук на основі

цифрових вимірювальних комплексів.

Методи дослідження: теоретичні, емпіричні, методи математичної

статистики.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що: 1) уточнено поняття

структури експериментаторської компетентності в умовах цифровізації

освітнього процесу з природничих наук; 2) набули подальшого розвитку:

умови застосування цифрових вимірювальних комплектів на уроках

природничих наук; методичні засади формування експериментаторської

компетентності у навчанні природничих наук на основі використання

цифрових вимірювальних комплексів, як технологічний конструкт взаємодії

мотиваційного, цільового, орієнтаційного, функціонального, контрольного та

оцінного компонентів; технології виконання комп’ютерно орієнтованих

дослідницьких лабораторних робіт та експериментів з природничих наук на

основі новітніх комплектів.

Практичне значення полягає у розробці пропозицій до лабораторних

робіт, детально розроблені дві лабораторні роботи та створено шість

експериментальних задачі з використанням сучасних цифрових комплексів;

розробці дидактичних матеріалів з методики формування дослідницьких

експериментальних компетентностей старшокласників з допомогою

вимірювального комплекту на уроках природничих наук.

Ключові слова: освітній процес, природничі науки, методика навчання,

експериментаторська компетентність, цифрові прилади, навчальний

експеримент.
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SUMMARY

Liashenko M.O. Formation of experimental competence in high school

students using digital measuring systems in lessons of natural sciences. – Manuscript

qualification work.

Qualification work of the master’s degree in spatiality of 014 “Secondary

Education (Natural Sciences)”. – Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian

State Pedagogical University, Kropyvnytskyi, 2020.

A characteristic feature of the current stage of development of Ukrainian

society is digitalization. All branches of society are undergoing total digitalization.

Education is no exception. Therefore, the problem of forming students' experimental

competence during the study of natural sciences in the context of digitalization of

society becomes especially relevant.

The purpose of the study: theoretical justification, development and

implementation of methods for the formation of experimental competence in high

school students in science lessons in terms of digitalization of the educational

process.

Object of research: educational process in natural sciences in high school.

Subject of research: methods of formation of experimental competence in high

school students in science lessons on the basis of digital measuring systems.

Research methods: theoretical, empirical, methods of mathematical statistics.

The scientific novelty of the study is that: 1) the concept of the structure of

experimental competence in terms of digitalization of the educational process in

natural sciences is clarified; 2) have been further developed: conditions for the use

of digital measuring kits in science lessons; methodical bases of formation of

experimental competence in teaching of natural sciences on the basis of use of digital

measuring complexes as a technological construct of interaction of motivational,

target, orientational, functional, control and estimating components; technologies

for performing computer-oriented research laboratory work and experiments in

natural sciences based on the latest kits.

The practical significance lies in the development of proposals for laboratory

work, two laboratory works are developed in detail and six experimental problems

are created with the use of modern digital complexes; development of didactic

materials on the methods of forming research experimental competencies of high

school students with the help of a measuring kit in lessons of natural sciences.

Keywords: educational process, natural sciences, teaching methods,

experimental competence, digital devices, educational experiment.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

ЕК – експериментальні класи

ЗЗСО – заклади загальної середньої освіти

КК – контрольні класи

ПЗ – програмне забезпечення,

ПН – природничі науки

ПТУ – професійно-технічне училище

ХООС – хмаро орієнтоване освітнє середовище
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ВСТУП

Актуальність теми. Національна доктрина розвитку освіти (указ

Президента України від 17.04.2002 № 347/2002) визначає, що «глобалізація,

зміна технологій, перехід до постіндустріального, інформаційного суспільства,

утвердження пріоритетів сталого розвитку, інші властиві сучасній цивілізації

риси зумовлюють розвиток людини як головну мету, ключовий показник і

основний важіль сучасного прогресу, потребу в радикальній модернізації галузі,

ставлять перед державою, суспільством завдання забезпечити пріоритетність

розвитку освіти і науки, першочерговість розв’язання їх нагальних проблем.

Актуальним завданням є забезпечення доступності здобуття якісної освіти

протягом життя для всіх громадян та дальше утвердження її національного

характеру. Мають постійно оновлюватися зміст освіти та організація освітнього

процесу відповідно до демократичних цінностей, ринкових засад економіки,

сучасних науково-технічних досягнень».

Характерною особливістю сучасного етапу розвитку українського

суспільства є те, що всі його галузі зазнають тотальної цифровізації, й освіта

не є виключенням. Розроблені та впроваджені у життя Концепція розвитку

цифрової економіки та суспільства України на 2018–2020 роки та план заходів

щодо її реалізації (2018), створено Міністерство цифрової трансформації

(2019).

Всі окреслені вище тенденції накладають відповідний відбиток на

процес організації навчання природничих наук (ПН) у старшій школі. Адже

саме ПН змінюють наше життя і є життєво важливими для сталого розвитку,

становлення сучасного наукового світогляду учнів.

В освітньому процесі з ПН навчальний експеримент стає критерієм

істинності, основою для подальшого вивчення теоретичного матеріалу. Тому

в сучасних умовах особливої актуальності набуває проблема формування

експериментаторської компетентності учнів під час вивчення природничих

наук в умовах цифровізації суспільства.

Проблемою формування експериментальних компетентностей та
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розробкою і вдосконаленням системи демонстраційних, фронтальних і

домашніх дослідів, експериментальних задач, фронтальних лабораторних робіт

займалися П. С. Атаманчук [1], В. П. Вовкотруб [44], І. С. Войтович [4],

О. І. Іваницький [18], А. М. Кух [21], О. С. Мартинюк [28],

В. В. Мендерецький [29], М. І. Садовий [42; 47], В. П. Сергієнко [49; 78],

І. А. Сліпухіна [55], В. В. Слюсаренко [56; 60], Д. В. Соменко [63],

О. М. Трифонова [66; 67], М. І. Шут [78] та ін. Але так як розвиток техніки і

технологій на початку ХХІ століття характеризується стрімкими змінами, то й

шкільне обладнання зазнає ряду систематичних змін та удосконалень зокрема у

напрямку оцифрування. Тому постає проблема системного аналізу процес

формування експериментаторських компетентностей під час навчання ПН.

Необхідність розв’язання зазначеної проблеми актуалізує потребу

формування експериментаторської компетентності в процесі навчання ПН, що

зумовило вибір теми магістерської роботи «Формування

експериментаторської компетентності в старшокласників з

використанням цифрових вимірювальних комплексів на уроках

природничих наук».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження проводиться відповідно до тематичного плану наукових

досліджень кафедри природничих наук та методик їхнього навчання

Центральноукраїнського державного педагогічного університету імені

Володимира Винниченка є складовою теми «Система управління якістю

підготовки майбутніх учителів природничих наук засобами інформаційно-

цифрових технологій» (протокол № 1 від 03.09.2018), досліджень Лабораторії

дидактики фізики, технологій та професійної освіти Інституту педагогіки

Національної академії педагогічних наук України у Центральноукраїнському

державному педагогічному університеті імені Володимира Винниченка і є

складовою теми «Теоретико-методичні основи навчання фізики і технологій у

загальноосвітніх і вищих навчальних закладах» (0116U005381).

Мета дослідження: теоретичне обґрунтування, розробка й реалізація
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методики формування експериментаторської компетентності в старшокласників

на уроках природничих наук в умовах цифровізації освітнього процесу.

Основними завданнями дослідженнями було обрано наступне:

1. Проаналізувати нормативні документи, що регламентують

організацію освітнього процесу у старшій школі, зокрема з природничих наук,


[…]


Дифузія

7. Формула для обчислення кількості речовини. (1 бал)

а)
𝑚0

1

12
𝑚0( C6

12 )
б)

𝑁

𝑁A
в) 𝑚0 ∙ 𝑁A г)

𝑚

𝑀
𝑁A

8. Одиниця вимірювання молярної маси речовини. (1 бал)
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а) кг б) моль−1 в)
кг

моль
г) моль

9. Середня кінетична енергія поступального руху молекул газу в балоні

дорівнює 4,14ꞏ1021 Дж. Чому дорівнює температура газу в цьому балоні? (2

бали)

10. Скільки молекул міститься в 2 м3 газу при тиску 150 кПа і температурі 27

°С? (2 бали)

Самостійна робота з теми «Основні положення молекулярно-кінетичної

теорії. Рух і взаємодія молекул. Основне рівняння МКТ ідеального газу.

Температура. Температурна шкала Кельвіна»

2 варіант

1. Встановити зв’язок між макроскопічними і мікроскопічними параметрами

речовини й, виходячи з цього, знайти рівняння стану даної речовини. (1 бал)

а) Мікроскопічні параметри б) Макроскопічні параметрами

в) Основне завдання МКТ г) Ідеальний газ

2. Який вигляд має формула зв'язку тиску з середньою кінетичною енергією

молекули?

(1 бал)

а) 𝑝 =
1

3
𝑚0𝑛𝑣2̅̅ ̅ б) 𝑝 =

2

3
𝑛�̅�𝑘 в) �̅�𝑘 =

3

2
𝑘𝑇 г) 𝑝 = 𝑛𝑘𝑇

3. Якому значенню температури за шкалою Цельсія відповідає значення

температури 303 К? (1 бал)

а) 20 °С б) 30 °С в) 40 °С г) 273 °С

4. Чи зміниться, і якщо зміниться, то як, тиск ідеального газу в герметично

закритій по-

судині, якщо абсолютну температуру газу зменшити в 3 рази? (1 бал)

а) Не зміниться б) Зменшиться в 2 рази

в) Зменшиться в 3 рази г) Зменшиться в 9 разів

5. Із запропонованих тверджень виберіть правильне (1 бал)

а) Всі тіла складаються з найдрібніших частинок (атомів, молекул, йонів)

б) У речовини немає внутрішньої будови

в) Між частинками немає вільного простору

г) Частки легко бачити неозброєним оком

6. Дифузія відбувається завдяки тому, що (1 бал)

а) Молекули нерухомі б) Молекули безперервно хаотично рухаються

в) Всі молекули рухаються в одному напрямку г) Молекули не зіштовхуються

між собою

7. Формула для обчислення числа молекул речовини.
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а)
𝑚0

1

12
𝑚0( C6

12 )
б)

𝑚

𝑀
в) 𝑚0 ∙ 𝑁A г)

𝑚

𝑀
𝑁A

8. Одиниця вимірювання кількості речовини.

а) кг б) моль−1 в) моль г)
кг

моль

9. Чому дорівнює середня кінетична енергія хаотичного поступального руху

молекул ідеального газу при температурі 27 °С? (2 бали)

10. Визначте середню квадратичну швидкість руху молекул газу, який займає

об'єм 5 м3 при тиску 2ꞏ105 Па та має масу 6 кг. (2 бали)

Додаток Б.2.

Результати констатуючого експерименту

Таблиця Б.1

Якість знань учнів за результатами констатуючого експерименту

№ п/п Назва елементів знань Кзк % Кзе, %

1. Атом 37,44 38,56

2. Молекула 38,81 40,42

3. Кількість речовини 37,25 36,25

4. Сили взаємодії 39,91 38,86

5. Броунівський рух 58,97 60,53

6. Дифузія 64,26 63,25

7. Ідеальний газ 31,91 31,85

8. Закономірності рівняння стану

ідеального газу

61,78 60,45

9. Закономірності основого рівняння МКТ 50,99 51,23

10. Закономірності теплового руху 55,36 56,67

11. Властивості насиченої пари 26,25 28,65

12. Властивості рідин 54,46 53,24

13. Властивості газів 58,85 60,34

14. Взаємозв'язок мікроскопічних і

макроскопічних параметрів

47,14 45,55

15. Взаємозв'язок термодинамічної шкали і

шкала Цельсія

78,58 82,24

16. Взаємозв'язок МКТ і агрегатних станів

речовини

44,28 42,34

17. Взаємозв'язок внутрішньої енергії і

теплообміну

49,01 47,86
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Додаток Б.3.

Результати педагогічного експерименту

Таблиця Б.3.

Якість знань учнів за результатами експериментального навчання

Кзк – коефіцієнт засвоєння знань у контрольних класах, Кзе– коефіцієнт

засвоєння знань у експериментальних класах,

№

п/п

Назва елементів знань Кзк, % Кзе, %

1. Атом 37,44 47,11

2. Молекула 38,81 43,27

3. Кількість речовини 37,25 45,67

4. Сили взаємодії 39,91 45,87

5. Броунівський рух 58,97 68,54

6. Дифузія 64,26 67,42

7. Ідеальний газ 31,91 44,62

8.

Закономірності рівняння стану

ідеального газу

61,78 67,86

9. Закономірності основного рівняння

МКТ

50,99 58,24

10. Закономірності теплового руху 55,36 64,04

11. Властивості насиченої пари 26,25 45,03

12. Властивості рідин 54,46 68,37

13. Властивості газів 58,85 72,66

14. Взаємозв'язок мікроскопічних і

макроскопічних параметрів

47,14 55,27

15. Взаємозв'язок термодинамічної

шкали і шкала Цельсія

78,58 91,96

16. Взаємозв'язок МКТ і агрегатних

станів речовини

44,28 53,87

17.

Взаємозв'язок внутрішньої енергії і

теплообміну

49,01 53,84
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Додаток В

Впровадження результатів дослідження
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