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Характерною особливістю сучасного етапу розвитку українського суспільства

є те, що всі його галузі зазнають тотальної цифровізації, й освіта не є виключенням.

Виходячи з зазначеного, тема дослідження «Методика формування

експериментаторських компетентностей старшокласників на уроках природничих

наук в умовах цифровізації освіти» є актуальною. Автор дослідження пропонує

розглянути процес оцифрування експериментаторської діяльності учнів під час

навчання природничих наук у старшій школі.

Заслуговують на увагу запропоновані М. О. Ляшенком уточнення поняття

структури експериментаторської компетентності в умовах цифровізації освітнього

процесу з природничих наук; проведені дослідження у напрямку подальшого

удосконалення умов застосування цифрових вимірювальних комплектів на уроках

природничих наук; методичних засад формування експериментаторської

компетентності у навчанні природничих наук на основі використання цифрових

вимірювальних комплектів, як технологічний конструкт взаємодії мотиваційного,

цільового, орієнтаційного, функціонального, контрольного та оцінного

компонентів; методики виконання комп’ютерно орієнтованих дослідницьких

лабораторних робіт та експериментів із природничих наук на основі новітніх

комплектів.

М. О. Ляшенко проявив самостійність та дослідницьку наполегливість під

час розробки та впровадження в освітній процес лабораторних робіт та

експериментальних задачі з використанням сучасних цифрових комплексів;

дидактичних матеріалів з методики формування дослідницьких експериментальних

компетентностей старшокласників за допомогою вимірювального цифрового

комплекту на уроках природничих наук.

Результати досліджень заслуховувались, обговорювались і знайшли схвалення

на міжнародній та всеукраїнській конференціях, а також на засіданнях Лабораторії

дидактики фізики, технологій та професійної освіти Інституту педагогіки НАПН

України в Центральноукраїнському державному педагогічному університеті

ім. В. Винниченка. Результати дослідження представлені у 2 тезах доповідей

написаних у співавторстві.

Виходячи з вище зазначеного вважаю, що робота виконана на високому рівні

та може бути допущена до захисту на засіданні екзаменаційної комісії.
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